
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.05.2023 г. Красноярск № 389-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2014 № 442-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Укрепление единства российской нации и этнокультурное 
развитие народов Красноярского края»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, постановлением 
Правительства Красноярского края от 01.08.2013 № 374-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке государственных программ 
Красноярского края, их формирования и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2014 № 442-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Укрепление единства российской нации и этнокультурное 
развитие народов Красноярского края» следующие изменения:

в государственной программе Красноярского края «Укрепление единства 
российской нации и этнокультурное развитие народов Красноярского края» 
(далее -  государственная программа): 

в разделе 1:
строку «Информация по ресурсному обеспечению государственной 

программы, в том числе по годам реализации государственной программы» 
изложить в следующей редакции:_________________________________________

Информация объем финансирования государственной
по ресурсному программы составляет 1 376 343,3 тыс. рублей,
обеспечению в том числе:
государственной за счет средств краевого бюджета, поступивших
программы, из федерального бюджета, -
в том числе по годам 83 921,8 тыс. рублей, в том числе по годам:
реализации 2016 год -  29 076,4 тыс. рублей;
государственной 2017 год -  9 116,0 тыс. рублей;
программы 2018 год -  7 848,2 тыс. рублей;

2019 год -  5 559,3 тыс. рублей;
2020 год -  5 462,9 тыс. рублей;
2021 год -  5 339,6 тыс. рублей;



2022 год -  12 019,4 тыс. рублей;
2023 год -  9 500,0 тыс. рублей;
за счет средств краевого бюджета:
1 292 421,5 тыс. рублей, в том числе:
2015 год -  82 417,1 тыс. рублей;
2016 год -  76 610,1 тыс. рублей;
2017 год -  80 669,7 тыс. рублей;
2018 год -  197 844,7 тыс. рублей;
2019 год -  169 386,7 тыс. рублей;
2020 год -  83 581,6 тыс. рублей;
2021 год -  151 146,9 тыс. рублей;
2022 год -  111 255,4 тыс. рублей;
2023 год -  114 888,7 тыс. рублей;
2024 год -  112 310,3 тыс. рублей;
2025 год -  112 310,3 тыс. рублей »

приложение к паспорту государственной программы изложить 
в редакции согласно приложению № 1;

в подпрограмме № 1 «Государственно-общественное партнерство в сфере 
государственной национальной политики» (далее -  подпрограмма № 1): 

в разделе 1:
строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить 

в следующей редакции:
« Объемы и источники 

финансирования 
подпрограммы

объем финансирования подпрограммы 
составляет 32 509,2 тыс. рублей, в том числе: 
за счет средств краевого бюджета, 
поступивших из федерального бюджета, -  
598,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год -  598,0 тыс. рублей;
2024 год -  0,0 тыс. рублей;
2025 год -  0,0 тыс. рублей;
за счет средств краевого бюджета -  
31 911,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год -  11 170,4 тыс. рублей;
2024 год -  10 370,4 тыс. рублей;
2025 год -  10 370,4 тыс. рублей____________ »:

приложения № 1, 2 к подпрограмме № 1 изложить в редакции согласно 
приложениям № 2, 3;

в подпрограмме № 2 «Общероссийская гражданская идентичность»: 
приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению № 4; 
в подпрограмме № 3 «Этнокультурное и языковое развитие народов 

края»:
приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению № 5; 
в подпрограмме № 4 «Развитие русского этноса, русской культуры, 

традиций и языка»:



приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению № 6; 
в подпрограмме № 5 «Российское казачество Красноярского края»: 
приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению № 7; 
в подпрограмме № 6 «Содействие социально-культурной адаптации 

и интеграции иностранных граждан»:
приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению № 8; 
в подпрограмме № 7 «Противодействие распространению радикальной, 

экстремистской идеологии на национальной и религиозной почве»:
приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению № 9; 
в подпрограмме № 8 «Обеспечение реализации государственной

программы и прочие мероприятия»:
приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению № 10; 
приложения № 10, 11 к государственной программе изложить в редакции 

согласно приложениям № 11,12.
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования.

влияющий обязанности
;седателя Правительства края С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 № 389-п

Приложение
к паспорту государственной 
программы «Укрепление единства 
российской нации и этнокультурное 
развитие народов Красноярского 
края»

Перечень целевых показателей государственной программы Красноярского края 
«Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов Красноярского края», с указанием

планируемых к достижению значений в результате реализации программы

№
п/п

Цели, целевые показатели 
государственной программы 

Красноярского края

Единица
измерения

Год,
предшествующий 

реализации 
государственной 

программы 
Красноярского края

Годы реализации программы
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 годы до конца 

реализации 
государственной 

программы 
Красноярского края 

в пятилетнем 
интервале

2014 год 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1 Цель: Укрепление гражданского единства и гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений в Красноярском крае

1.1 Уровень общероссийской 
гражданской идентичности

% X 82,0 85,0 86,0 80,3 87,0 82,4 82,1 89,4 87,5 87,5 88,0 89,0

1.2 Доля граждан, подтверждающих 
отсутствие в свой адрес 
дискриминации по признакам 
национальности, языка, религии,

% X 74,0 77,0 78,0 91,7 91,8 92,2 91,8 90,7 92,1 92,2 92,3 92,5



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
в общем количестве 
опрошенных жителей 
Красноярского края

1.3 Доля граждан, положительно 
оценивающих состояние 
межнациональных отношений 
в Красноярском крае, в общем 
количестве опрошенных 
жителей Красноярского края

% 56,8 65,0 68,5 72,2 66,1 63,0 64,3 73,2 76,6 64,2 64,5 65,0 66,5



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 № 389-п

Приложение № 1 
к подпрограмме № 1 
«Г осударственно-общественное 
партнерство в сфере государственной 
национальной политики»

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы № 1 
«Государственно-общественное партнерство в сфере государственной национальной политики»

№
п/п

Цель, показатели результативности Единица
измерения

Источник
информации

Г оды реализации программы
2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8
Цель: вовлечение институтов гражданского общества и общественности в сс 
Федерации на территории Красноярского края

>еру реализации государственной национальной политики Российской

1 Задача 1. Расширение участия институтов гражданского общества и общественности в реализации государственной национальной политики
1.1 Количество национально-культурных общественных 

объединений, привлечённых к участию в мероприятиях 
просветительского характера в рамках реализации 
государственной национальной политики

ед. ведомственная
отчетность

20 не менее 
20

не менее 
20

не менее 
20

2 Задача 2. Содействие формированию и поддержке традиционных духовно-н равственных ценностей в информационном пространстве
2.1 Количество подготовленных и размещенных 

в телеэфире передач и сюжетов о реализации 
государственной национальной политики в 
Красноярском крае

шт. ведомственная
отчетность

68 не менее 
50

не менее 
50

не менее 
50



Приложение № 3 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 № 389-п

Приложение № 2 
к подпрограмме № 1 
«Г осударственно-общественное 
партнерство в сфере государственной 
национальной политики»

Перечень мероприятий подпрограммы № 1 «Государственно-общественное 
партнерство в сфере государственной национальной политики»

№
п/п

Цели, задачи, мероприятия подпрограммы ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы 
(тыс. руб.)

Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание) 
от реализации 

подпрограммного 
мероприятия (в том 

числе в натуральном 
выражении)

ГРБС РзПр ЦСР BP 2023 2024 2025 итого на 
очередной 

финансовый 
год 

и плановый 
период

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Цель подпрограммы: вовлечение институтов гражданского общества и общественности в сферу реализации государственной национальной политики Российской Федерации на 
территории Красноярского края

1 Задача 1. Расширение участия институтов riражданского общества и общественности в реализации государственной национальной политики
1.1 Мероприятие 1.1. Реализация 

мероприятий просветительского характера 
по вовлечению общественности к участию 
в реализации государственной 
национальной политики

агентство 
молодежной 
политики и 
реализации программ 
общественного 
развитая
Красноярского края

714 0804 2110016710 620 1606,1 1 050,4 1 050,4 3 706,9 количество
мероприятий составит 
не менее 
2 ежегодно



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
1.2 Мероприятие 1.2. Реализация 

мероприятий по укреплению единства 
российской нации и этнокультурному 
развитию народов России

агентство 
молодежной 
политики и 
реализации программ 
общественного 
развития
Красноярского края

714 0804 21100R5181 620 842,3 0,0 0,0 842,3 количество участников 
мероприятий, 
направленных на 
укрепление 
общероссийского 
гражданского единства 
составит не менее 
3 000 чел. в 2023 году

1.2.1 Мероприятие 1.2.1. Организация 
межнационального мероприятия «Семья 
народов Красноярского края»

700,1 0,0 0,0 700,1

1.2.2 Мероприятие 1.2.2. Организация 
обеспечения деятельности региональной 
площадки «Всероссийской 
просветительской акции «Большой 
этнографический диктант»

142,2 0,0 0,0 142,2

Итого по задаче № 1 2448,4 1 050,4 1 050,4 4 549,2
2 Задача 2. Содействие формированию и поддержке традиционных духовно-нравственных ценностей в информационном пространстве

2.1 Мероприятие 2.1. Подготовка циклов 
телепередач, направленных 
на гармонизацию межнациональных и 
межконфессиональных отношений 
в Красноярском крае

агентство 
молодежной 
политики и 
реализации программ 
общественного 
развития
Красноярского края

714 0804 2110016740 620 6400,0 6400,0 6400,0 19 200,0 произведено и 
размещено циклов 
тематических 
телепередач -  не менее 
2 ежегодно

2.2 Мероприятие 2.2. Сбор, подготовка, 
изготовление и размещение 
информационных материалов о народах 
Красноярского края и издание сборников, 
альманахов, бюллетеней по вопросам 
национальной, миграционной и 
конфессиональной политики

агентство 
молодежной 
политики и 
реализации программ 
общественного 
развития
Красноярского края

714 0804 2110016930 620 2 920,0 2 920,0 2 920,0 8760,0 выпущено и 
распространено не 
менее 4 изданий 
ежегодно, изготовлено 
и размещено не менее 
1 информационного 
материала ежегодно

Итого по задаче № 2 9 320,0 9 320,0 9 320,0 27 960,0
Итого по подпрограмме 11768,4 10370,4 10370,4 32 509,2
в том числе:
агентство молодежной политики 
и реализации программ общественного 
развития Красноярского края

714 X X X 11768,4 10370,4 10370,4 32 509,2



Приложение № 4 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 № 389-п

Приложение № 1 
к подпрограмме № 2 
«Общероссийская гражданская 
идентичность»

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы № 2 
«Общероссийская гражданская идентичность»

№ Цель, показатели результативности Единица Источник Годы реализации программы
п/п измерения информации 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8
Цель: содействие укреплению единой российской гражданской нации

1 Задача 1. Гармонизация межнациональных отношений и поддержка традиционных культурно-нравственных ценностей
1.1 Количество проведенных межнациональных мероприятий мероприятий ведомственная

отчетность
41 не менее 

31
не менее 
32

не менее 
33

2 Задача 2. Укрепление гражданского и духовного единства российской нации
2.1 Число участников мероприятий, направленных на укрепление 

общероссийского гражданского единства (применяется с 2023 
года)

тыс. чел. ведомственная
отчетность -

не менее 
40

не менее 
40

не менее 
40



Приложение № 5 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 №389-п

Приложение № 1 
к подпрограмме № 3 
«Этнокультурное и языковое 
развитие народов края»

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы № 3 
«Этнокультурное и языковое развитие народов края»

№
п/п

Цель, показатели результативности Единица
измерения

Источник информации Г оды реализации программы
2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8
Цель: этнокультурное и языковое развитие национальностей Красноярского края

1 Задача 1. Поддержка национально-культурной самобытности народов, проживающих на территории Красноярского края
1.1 Число посетителей мероприятий 

некоммерческих организаций, направленных 
на укрепление российской гражданской 
идентичности на основе духовно-нравственных 
и культурных ценностей народов Российской 
Федерации (применяется с 2023 года)

тыс. чел. ведомственная отчетность не менее 
20,0

не менее 
20,0

не менее 
20,0

1.2 Количество мероприятий, направленных на 
этнокультурное развитие народов 
Красноярского края

шт. ведомственная отчетность 57 не менее 
40

не менее 
40

не менее 
40



Приложение № 6 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 № 389-п

Приложение № 1 
к подпрограмме № 4 
«Развитие русского этноса, русской 
культуры, традиций и языка»

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы № 4 
«Развитие русского этноса, русской культуры, традиций и языка»

№
п/п

Цель, показатели результативности Единица
измерения

Источник
информации

Г оды реализации программы
2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8
Цель: развитие духовных и культурных традиций русского народа на территории Красноярского края

1 Задача 1. Сохранение русской культуры, историко-культурного и духовного наследия русского старожильческого населения края
2 Задача 2. Содействие развитию русского языка, повышение его значимости как языка межнационального общения для консолидации российского 

многонационального общества
2.1 Количество участников мероприятий, направленных на развитие 

духовных и культурных традиций русского народа на территории 
Красноярского края

тыс. чел. ведомственная
отчетность

45,0 не менее 
10,0

не менее 
10,0

не менее 
10,0



Приложение № 7 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 № 389-п

Приложение № 1 
к подпрограмме № 5 
«Российское казачество 
Красноярского края»

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы № 5 
«Российское казачество Красноярского края»

№
п/п

Цель, показатели результативности Единица
измерения

Источник
информации

Г оды реализации программы

2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8

Цель: поддержка российского казачества и его развитие на территории Красноярского края
1 Задача 1. Создание устойчивой системы государственно-общественного партнерства в сфере государственной политики в отношении российского 

казачества
1.1 Количество членов казачьих обществ на территории 

Красноярского края
тыс. чел. ведомственная

отчетность
2,3 не менее 

2,3
не менее 
2,3

не менее 
2,3

2 Задача 2. Содействие развитию и консолидации российского казачества, поддержки традиционного образа жизни и самобытной казачьей культуры
2.1 Количество участников мероприятий, проводимых при 

участии российского казачества в Красноярском крае
тыс. чел. ведомственная

отчетность
10,6 не менее 

5,0
не менее 
5,0

не менее 
5,0



Приложение № 8 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 № 389-п

Приложение № 1 
к подпрограмме № 6 
«Содействие социально-культурной 
адаптации и интеграции 
иностранных граждан»

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы № 6 
«Содействие социально-культурной адаптации и интеграции иностранных граждан»

№
п/п

Цель, показатели результативности Единица
измерения

Источник
информации

Г оды реализации программы
2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8
Цель: формирование и развитие системы по социально-культурной адаптации и интеграции иностранных граждан на территории Красноярского края

1 Задача 1. Создание системы (структуры) социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан в Красноярском крае
1.1 Количество мероприятий по социокультурной адаптации и 

интеграции иностранных граждан, на территории 
Красноярского края

мероприятий ведомственная
отчетность

25 не менее 
18

не менее 
18

не менее 
18

2 Задача 2. Осуществление культурно-просветительских мер среди населения края по профилактике мигрантофобии
2.1 Доля граждан, не испытывающих негативного отношения 

к иностранным гражданам, в общем количестве опрошенных 
жителей Красноярского края

% социологические
исследования

74,6 не менее 
64,0

не менее 
64,0

не менее 
64,0



Приложение № 9 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 № 389-п

Приложение № 1 
к подпрограмме № 7 
«Противодействие распространению 
радикальной, экстремистской 
идеологии на национальной 
и религиозной почве»

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы № 7 «Противодействие 
распространению радикальной, экстремистской идеологии на национальной и религиозной почве»

№
п/п

Цель, показатели результативности Единица
измерения

Источник
информации

Г оды реализации программы
2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8
Цель: выявление формирующихся конфликтов в сфере межнациональных и миграционных отношений, их предупреждение и ликвидация 
последствий

1 Задача 1. Противодействие распространению этнорелигиозной экстремистской идеологии, осуществление мониторинга в сфере межнациональных, 
межрелигиозных и миграционных отношений

1.1 Удельный вес жителей Красноярского края, считающих 
возможным возникновение серьезного конфликта на 
национальной почве в населенном пункте их 
проживания

% социологические
исследования

19,4 не более 
22,8

не более 
22,8

не более 
22,8



Приложение № 10 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 № 389-п

Приложение № 1 
к подпрограмме № 8 
«Обеспечение реализации 
государственной программы 
и прочие мероприятия»

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы № 8 
«Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия»

№
п/п

Цель, показатели результативности Единица
измерения

Источник
информации

Г оды реализации программы
2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8
Цель: создание условий и механизмов для реализации государственной программы Красноярского края «Укрепление единства российской нации и 
этнокультурное развитие народов Красноярского края»

1 Задача 1. Обеспечение деятельности (оказание услуг) краевого государственного автономного учреждения «Дом дружбы народов Красноярского 
края»

1.1 Количество консультаций, оказанных краевым 
государственным автономным учреждением 
«Дом дружбы народов Красноярского края» 
по направлениям деятельности

ед. ведомственная
отчетность

281 не менее 
210

не менее 
210

не менее 
210

2 Задача 2. Развитие системы долгосрочного мониторинга процессов в сфере национальных, религиозных и миграционных отношений. Содействие 
органам местного самоуправления муниципальных образований Красноярского края в реализации мер по укреплению межнационального и 
межконфессионального согласия

2.1 Количество социологических исследований сферы 
национальных, религиозных и миграционных 
отношений в Красноярском крае

ед. ведомственная
отчетность

4 не менее 
4

не менее 
4

не менее 
4



Приложение № 11 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 № 389-п

Приложение № 10 
к государственной программе 
Красноярского края «Укрепление 
единства российской нации 
и этнокультурное развитие 
народов Красноярского края»

Информация о ресурсном обеспечении государственной программы Красноярского края 
«Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов Красноярского края» 

за счет средств краевого бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней бюджетной системы
и бюджетов государственных внебюджетных фондов

(тыс. рублей)
№
п/п

Статус
(государственная

программа
Красноярского

края,
подпрограмма)

Наименование 
государственной 

программы Красноярского 
края, подпрограммы

Наименование главного 
распорядителя 

бюджетных средств 
(далее -  ГРБС)

Код бюджетной 
классификации

2023 год 2024 год 2025 год Итого 
на очередной 
финансовый 

год и плановый 
период

ГРБС РзПр ЦСР ВР план план план

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Г осударственная 

программа 
Красноярского края

«Укрепление единства 
российской нации и 
этнокультурное развитие 
народов Красноярского 
края»

всего, расходные 
обязательства 
по программе

X X X X 124 388,7 112 310,3 112 310,3 349 009,3

в том числе по ГРБС:
агентство молодежной 
политики и реализации 
программ общественного 
развития Красноярского

714 X X X 124 388,7 112 310,3 112 310,3 349 009,3



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
края

2 Подпрограмма № 1 «Г осударственно- 
общественное партнерство 
в сфере государственной 
национальной политики»

всего, расходные 
обязательства 
по подпрограмме

X X X X 11 768,4 10 370,4 10 370,4 32 509,2

в том числе по ГРБС:
агентство молодежной 
политики и реализации 
программ общественного 
развития Красноярского 
края

714 X X X 11 768,4 10 370,4 10 370,4 32 509,2

3 Подпрограмма № 2 «Общероссийская
гражданская
идентичность»

всего, расходные 
обязательства по 
подпрограмме

X X X X 13 194,6 9 549,6 9 549,6 32 293,8

в том числе по ГРБС:
агентство молодежной 
политики и реализации 
программ общественного 
развития Красноярского 
края

714 X X X 13 194,6 9 549,6 9 549,6 32 293,8

4 Подпрограмма № 3 «Этнокультурное и 
языковое развитие народов 
края»

всего, расходные 
обязательства по 
подпрограмме

X X X X 8 460,0 8 460,0 8 460,0 25 380,0

в том числе по ГРБС:
агентство молодежной 
политики и реализации 
программ общественного 
развития Красноярского 
края

714 X X X 8 460,0 8 460,0 8 460,0 25 380,0

5 Подпрограмма № 4 «Развитие русского этноса, 
русской культуры, 
традиций и языка»

всего, расходные 
обязательства 
по подпрограмме

X X X X 12 002,0 8 580,0 8 580,0 29 162,0

в том числе по ГРБС:
агентство молодежной 
политики и реализации 
программ общественного 
развития Красноярского 
края

714 X X X 12 002,0 8 580,0 8 580,0 29 162,0

6 Подпрограмма № 5 «Российское казачество 
Красноярского края»

всего, расходные 
обязательства по 
подпрограмме

X X X X 14 334,5 14 187,5 14 187,5 42 709,5



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
в том числе по ГРБС:
агентство молодежной 
политики и реализации 
программ общественного 
развития Красноярского 
края

714 X X X 14 334,5 14 187,5 14 187,5 42 709,5

7 Подпрограмма № 6 «Содействие социально­
культурной адаптации и 
интеграции иностранных 
граждан»

всего, расходные 
обязательства 
по подпрограмме

X X X X 5 375,0 4 460,0 4 460,0 14 295,0

в том числе по ГРБС:
агентство молодежной 
политики и реализации 
программ общественного 
развития Красноярского 
края

714 X X X 5 375,0 4 460,0 4 460,0 14 295,0

8 Подпрограмма № 7 «Противодействие
распространению
радикальной,
экстремистской идеологии 
на национальной и 
религиозной почве»

всего, расходные 
обязательства по 
подпрограмме

X X X X 2 869,0 2 380,0 2 380,0 7 629,0

в том числе по ГРБС:
агентство молодежной 
политики и реализации 
программ общественного 
развития Красноярского 
края

714 X X X 2 869,0 2 380,0 2 380,0 7 629,0

9 Подпрограмма № 8 «Обеспечение реализации 
государственной 
программы и прочие 
мероприятия»

всего, расходные 
обязательства по 
подпрограмме

X X X X 56 385,2 54 322,8 54 322,8 165 030,8

в том числе по ГРБС:
агентство молодежной 
политики и реализации 
программ общественного 
развития Красноярского 
края

714 X X X 56 385,2 54 322,8 54 322,8 165 030,8



Приложение № 12 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 № 389-п

Приложение № 11 
к государственной программе 
Красноярского края 
«Укрепление единства 
российской нации 
и этнокультурное развитие 
народов Красноярского края»

Информация об источниках финансирования подпрограмм государственной программы Красноярского края 
«Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов Красноярского края»

(средства краевого бюджета, в том числе средства, поступившие из бюджетов других уровней 
бюджетной системы и бюджетов государственных внебюджетных фондов)

(тыс. рублей)
№
п/п

Статус 
(государственная 

программа 
Красноярского края, 

подпрограмма)

Наименование 
государственной программы 

Красноярского края, 
подпрограммы

Уровень бюджетной системы/источник 
финансирования

2023 год 2024 год 2025 год Итого на очередной 
финансовый год и 
плановый период

план план план

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Г осударственная 

программа
«Укрепление единства 
российской нации и 
этнокультурное развитие 
народов Красноярского 
края»

всего 124 388,7 112 310,3 112 310,3 349 009,3
в том числе:
федеральный бюджет 9 500,0 0,0 0,0 9 500,0
краевой бюджет 114 888,7 112 310,3 112 310,3 339 509,3
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджеты муниципальных образований 0,0 0,0 0,0 0,0

2 Подпрограмма № 1 «Г осударственно- всего И  768,4 10 370,4 10 370,4 32 509,2



1 2 3 4 5 6 7 8
общественное партнерство в том числе:
в сфере государственной федеральный бюджет 598,0 0,0 0,0 598,0
национальной политики» краевой бюджет 11 170,4 10 370,4 10 370,4 31 911,2

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджеты муниципальных образований 0,0 0,0 0,0 0,0

3 Подпрограмма № 2 «Общероссийская всего 13 194,6 9 549,6 9 549,6 32 293,8
гражданская идентичность» в том числе:

федеральный бюджет 3 645,0 0,0 0,0 3 645,0
краевой бюджет 9 549,6 9 549,6 9 549,6 28 648,8
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджеты муниципальных образований 0,0 0,0 0,0 0,0

4 Подпрограмма № 3 «Этнокультурное и всего 8 460,0 8 460,0 8 460,0 25 380,0
языковое развитие народов в том числе:
края» федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой бюджет 8 460,0 8 460,0 8 460,0 25 380,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджеты муниципальных образований 0,0 0,0 0,0 0,0

5 Подпрограмма № 4 «Развитие русского этноса, всего 12 002,0 8 580,0 8 580,0 29 162,0
русской культуры, традиций в том числе:
и языка» федеральный бюджет 3 422,0 0,0 0,0 3 422,0

краевой бюджет 8 580,0 8 580,0 8 580,0 25 740,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджеты муниципальных образований 0,0 0,0 0,0 0,0
юридические лица 0,0 0,0 0,0 0,0

6 Подпрограмма № 5 «Российское казачество всего 14 334,5 14 187,5 14 187,5 42 709,5
Красноярского края» в том числе:

федеральный бюджет 147,0 0,0 0,0 147,0
краевой бюджет 14 187,5 14 187,5 14 187,5 42 562,5
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджеты муниципальных образований 0,0 0,0 0,0 0,0
юридические лица 0,0 0,0 0,0 0,0

7 Подпрограмма № 6 «Содействие социально­ всего 5 375,0 4 460,0 4 460,0 14 295,0
культурной адаптации и в том числе:
интеграции иностранных федеральный бюджет 915,0 0,0 0,0 915,0
граждан» краевой бюджет 4 460,0 4 460,0 4 460,0 13 380,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджеты муниципальных образований 0,0 0,0 0,0 0,0
юридические лица 0,0 0,0 0,0 0,0

8 Подпрограмма № 7 «Противодействие всего 2 869,0 2 380,0 2 380,0 7 629,0



1 2 3 4 5 6 7 8
распространению в том числе:
радикальной, федеральный бюджет 489,0 0,0 0,0 489,0
экстремистской идеологии краевой бюджет 2 380,0 2 380,0 2 380,0 7 140,0
на национальной и внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
религиозной почве» бюджеты муниципальных образований 0,0 0,0 0,0 0,0

юридические лица 0,0 0,0 0,0 0,0
9 Подпрограмма № 8 «Обеспечение реализации всего 56 385,2 54 322,8 54 322,8 165 030,8

государственной программы в том числе:
и прочие мероприятия» федеральный бюджет 284,0 0,0 0,0 284,0

краевой бюджет 56 101,2 54 322,8 54 322,8 164 746,8
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджеты муниципальных образований 0,0 0,0 0,0 0,0
юридические лица 0,0 0,0 0,0 0,0


